



2023年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2022年11月1日

上場会社名 三菱重工工業株式会社
コード番号 7011 URL <https://www.mhi.com/jp/>

上場取引所 東名札福

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 泉澤 清次
問合せ先責任者 (役職名) 財務企画総括部長 (氏名) 西尾 浩 TEL 03-6275-6200
四半期報告書提出予定日 2022年11月7日 配当支払開始予定日 2022年12月5日
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト・マスコミ向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		事業利益		税引前四半期利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	1,875,267	12.7	54,844	109.2	91,391	244.4	60,389	226.9	54,132	348.1	126,836	222.9
2022年3月期第2四半期	1,663,747	0.3	26,211	—	26,534	—	18,471	—	12,081	—	39,286	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	161.20	160.97
2022年3月期第2四半期	35.99	35.97

(注) 「事業利益」は、当社グループの業績を継続的に比較・評価することに資する指標として表示しております。「事業利益」は「売上収益」から「売上原価」、「販売費及び一般管理費」及び「その他の費用」を控除し、「持分法による投資損益」及び「その他の収益」を加えたものです。「その他の収益」及び「その他の費用」は、受取配当金、固定資産売却損益、固定資産減損損失等から構成されております。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	5,376,738	1,763,301	1,666,990	31.0
2022年3月期	5,116,340	1,662,529	1,576,611	30.8

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	45.00	—	55.00	100.00
2023年3月期	—	60.00	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	—	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		事業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,100,000	6.2	200,000	24.8	190,000	9.4	120,000	5.7	357.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2023年3月期第2四半期連結累計期間の実績及び昨今の急激な円安進行等を踏まえ、2022年5月12日に公表した売上収益の予想数値を上方修正いたします。なお、事業利益、税引前利益、親会社の所有者に帰属する当期利益につきましては、前回公表値を据え置いています。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期2Q	337,364,781株	2022年3月期	337,364,781株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	1,494,836株	2022年3月期	1,754,089株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期2Q	335,802,449株	2022年3月期2Q	335,681,882株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したもので、リスクや不確実性を含んでおり、また、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。従いまして、この業績見通しにのみを依拠して投資判断を下すことはお控えくださいますようお願いいたします。実際の業績は、様々な重要な要素により、この業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。実際の業績に影響を与える要素には当社グループの事業領域をとりまく経済情勢、対ドルをはじめとする円の為替レート、日本の株式相場などが含まれます。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は当社ウェブサイトに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書	4
(3) 要約四半期連結包括利益計算書	6
(4) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(6) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計上の見積りの変更)	11
(追加情報)	11

1 要約四半期連結財務諸表

(1) 【要約四半期連結財政状態計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	314,257	325,873
営業債権及びその他の債権	744,466	736,055
その他の金融資産	70,952	64,589
契約資産	654,972	692,249
棚卸資産	798,601	929,650
その他の流動資産	219,875	238,695
流動資産合計	2,803,126	2,987,113
非流動資産		
有形固定資産	790,204	799,456
のれん	128,690	133,605
無形資産	70,400	75,570
使用権資産	98,255	112,246
持分法で会計処理される投資	212,828	229,337
その他の金融資産	487,430	509,702
繰延税金資産	352,261	369,179
その他の非流動資産	173,144	160,528
非流動資産合計	2,313,214	2,389,624
資産合計	5,116,340	5,376,738

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債及び資本		
流動負債		
社債、借入金及びその他の金融負債	304,651	425,130
営業債務及びその他の債務	863,281	780,898
未払法人所得税	28,784	15,499
契約負債	886,551	967,283
引当金	203,585	203,349
その他の流動負債	193,865	186,365
流動負債合計	2,480,720	2,578,527
非流動負債		
社債、借入金及びその他の金融負債	773,622	824,597
繰延税金負債	6,217	7,358
退職給付に係る負債	76,824	79,707
引当金	62,218	67,799
その他の非流動負債	54,207	55,446
非流動負債合計	973,090	1,034,909
負債合計	3,453,810	3,613,436
資本		
資本金	265,608	265,608
資本剰余金	45,061	42,270
自己株式	△5,946	△5,458
利益剰余金	1,099,158	1,130,499
その他の資本の構成要素	172,728	234,070
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,576,611	1,666,990
非支配持分	85,918	96,310
資本合計	1,662,529	1,763,301
負債及び資本合計	5,116,340	5,376,738

(2) 【要約四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上収益	1,663,747	1,875,267
売上原価	1,395,968	1,549,268
売上総利益	267,778	325,998
販売費及び一般管理費	266,829	293,592
持分法による投資損益	8,628	8,374
その他の収益（注）	26,648	35,636
その他の費用	10,013	21,573
事業利益	26,211	54,844
金融収益	8,600	47,065
金融費用	8,277	10,518
税引前四半期利益	26,534	91,391
法人所得税費用	8,062	31,001
四半期利益	18,471	60,389
四半期利益の帰属：		
親会社の所有者	12,081	54,132
非支配持分	6,389	6,257

1株当たり四半期利益 (親会社の所有者に帰属)		
基本的1株当たり四半期利益	35.99 (円)	161.20 (円)
希薄化後1株当たり四半期利益	35.97 (円)	160.97 (円)

(注) その他の収益には受取配当金が含まれる。

前第2四半期連結累計期間と当第2四半期連結累計期間における受取配当金の金額はそれぞれ、8,639百万円、12,767百万円である。

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)
売上収益	812,031	1,003,934
売上原価	690,496	821,099
売上総利益	121,535	182,835
販売費及び一般管理費	130,271	150,684
持分法による投資損益	4,567	3,490
その他の収益(注)	15,283	11,921
その他の費用	6,370	7,649
事業利益	4,743	39,912
金融収益	5,103	21,502
金融費用	4,397	5,584
税引前四半期利益	5,449	55,831
法人所得税費用	4,354	16,979
四半期利益	1,094	38,851
四半期利益の帰属：		
親会社の所有者	△570	34,939
非支配持分	1,665	3,912

1株当たり四半期利益 (親会社の所有者に帰属)		
基本的1株当たり四半期利益(△は損失)	△1.69(円)	104.04(円)
希薄化後1株当たり四半期利益(△は損失)	△1.69(円)	103.90(円)

(注) その他の収益には受取配当金が含まれる。

前第2四半期連結会計期間と当第2四半期連結会計期間における受取配当金の金額はそれぞれ、3,300百万円、3,276百万円である。

（3）【要約四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）
四半期利益	18,471	60,389
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産の公正価値変動額	19,957	△29,420
確定給付制度の再測定	29	292
持分法適用会社におけるその他の包括利益	599	1,445
純損益に振り替えられることのない項目合計	20,586	△27,682
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△240	△1,806
ヘッジコスト	8	28
在外営業活動体の換算差額	△127	88,265
持分法適用会社におけるその他の包括利益	587	7,641
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	228	94,129
その他の包括利益（税引後）	20,815	66,446
四半期包括利益	39,286	126,836
四半期包括利益の帰属：		
親会社の所有者	32,412	113,391
非支配持分	6,873	13,445

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)
四半期利益	1,094	38,851
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産の公正価値変動額	22,365	△10,391
確定給付制度の再測定	66	165
持分法適用会社におけるその他の包括利益	55	△26
純損益に振り替えられることのない項目合計	22,487	△10,252
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△410	409
ヘッジコスト	△120	152
在外営業活動体の換算差額	△993	24,796
持分法適用会社におけるその他の包括利益	△272	1,433
純損益に振り替えられる可能性のある項目 合計	△1,797	26,792
その他の包括利益（税引後）	20,689	16,540
四半期包括利益	21,784	55,391
四半期包括利益の帰属：		
親会社の所有者	19,844	50,037
非支配持分	1,939	5,354

（4）要約四半期連結持分変動計算書

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素			
2021年4月1日残高	265,608	47,265	△4,452	952,528	105,393	1,366,342	73,047	1,439,390
四半期利益				12,081		12,081	6,389	18,471
その他の包括利益					20,331	20,331	483	20,815
四半期包括利益	—	—	—	12,081	20,331	32,412	6,873	39,286
利益剰余金への振替				10,278	△10,278	—		—
自己株式の取得			△2,547			△2,547		△2,547
自己株式の処分		8	77			86		86
配当金				△25,211		△25,211	△4,130	△29,342
その他		△156	694	5,457	16	6,012	794	6,807
所有者との取引額合計	—	△147	△1,774	△19,753	16	△21,659	△3,336	△24,996
2021年9月30日残高	265,608	47,117	△6,227	955,134	115,462	1,377,095	76,584	1,453,680

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素			
2022年4月1日残高	265,608	45,061	△5,946	1,099,158	172,728	1,576,611	85,918	1,662,529
四半期利益				54,132		54,132	6,257	60,389
その他の包括利益					59,258	59,258	7,188	66,446
四半期包括利益	—	—	—	54,132	59,258	113,391	13,445	126,836
利益剰余金への振替				△2,089	2,089	—		—
自己株式の取得			△9			△9		△9
自己株式の処分		13	29			42		42
配当金				△18,463		△18,463	△1,290	△19,754
その他		△2,804	468	△2,238	△6	△4,581	△1,762	△6,343
所有者との取引額合計	—	△2,791	488	△20,702	△6	△23,011	△3,053	△26,065
2022年9月30日残高	265,608	42,270	△5,458	1,130,499	234,070	1,666,990	96,310	1,763,301

（5）要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	26,534	91,391
減価償却費、償却費及び減損損失	65,529	67,227
金融収益及び金融費用（△は益）	1,832	△14,995
持分法による投資損益（△は益）	△8,628	△8,374
有形固定資産及び無形資産売却損益 （△は益）	△7,177	△11,536
有形固定資産及び無形資産除却損	2,836	2,019
営業債権の増減額（△は増加）	68,722	35,255
契約資産の増減額（△は増加）	△48,003	△17,357
棚卸資産及び前渡金の増減額（△は増加）	△93,865	△115,073
営業債務の増減額（△は減少）	△81,320	△119,801
契約負債の増減額（△は減少）	△31,313	53,456
引当金の増減額（△は減少）	△20,203	△1,342
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	4,078	637
その他	△33,200	△25,349
小計	△154,179	△63,843
利息の受取額	2,519	3,609
配当金の受取額	11,493	16,418
利息の支払額	△5,583	△4,673
法人所得税の支払額又は還付額（△は支払）	13,268	△44,337
営業活動によるキャッシュ・フロー	△132,481	△92,826

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△4,818	△13,501
定期預金の払戻による収入	5,033	12,810
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△59,701	△54,460
有形固定資産及び無形資産の売却による収入	10,171	20,850
投資（持分法で会計処理される投資を含む）の取得による支出	△4,774	△4,200
投資（持分法で会計処理される投資を含む）の売却及び償還による収入	35,144	26,108
事業（子会社を含む）の売却による収入	11,567	—
事業（子会社を含む）の取得による支出	—	△4,073
事業（子会社を含む）の取得による収入	—	1,863
短期貸付金の純増減額（△は増加）	883	△2,625
長期貸付けによる支出	△37	△37
長期貸付金の回収による収入	73	70
デリバティブ取引による支出	△5,237	△7,606
デリバティブ取引による収入	6,213	16,995
その他	△97	△712
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,581	△8,518
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金等の純増減額（△は減少）	158,806	58,691
長期借入れによる収入	1,424	17,156
長期借入金の返済による支出	△6,299	△4,788
社債の発行による収入	55,000	20,000
社債の償還による支出	△45,000	△10,000
親会社の所有者への配当金の支払額	△25,133	△18,418
非支配持分への配当金の支払額	△4,295	△3,898
自己株式の取得による支出	△2,547	△9
債権流動化による収入	55,465	70,796
債権流動化の返済による支出	△21,194	△38,969
リース負債の返済による支出	△12,621	△16,237
その他	△1,541	△59
財務活動によるキャッシュ・フロー	152,061	74,264
現金及び現金同等物に係る為替変動の影響額	198	38,696
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	14,197	11,615
現金及び現金同等物の期首残高	245,421	314,257
現金及び現金同等物の四半期末残高	259,618	325,873

（6）要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はない。

（会計上の見積りの変更）

該当事項はない。

（追加情報）

・SpaceJetの開発減速に係る偶発負債

当社は、新型コロナウイルス感染症の世界的流行の影響を受けた民間航空機市場の不安定化等を踏まえ、SpaceJetの開発活動を減速することを2020年10月に公表した。

これによりSpaceJetの量産初号機の引き渡し予定時期を見通すことは困難となり、これを受けた顧客等との協議の結果等により追加の負担が発生し、将来の財政状態及び経営成績に影響が生じる可能性がある。